
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

 

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO - 

UFFICIO: Programmazione Faunistico-Venatoria ed Ittico Sportiva, Misure di Protezione Passiva 

delle Culture e degli Allevamenti, Risarcimento Danni da Fauna Selvatica 

 

DETERMINAZIONE DPD023/ 22                                                                  DEL 14/01/2020   

     

OGGETTO Annullamento parziale in autotutela della Determinazione DPD023/206 del 19 aprile 

2019 per la parte riferita al riparto dei rappresentanti delle organizzazioni agricole nel 

Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia “Pescara”. 

 

IL  DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province;  

VISTA la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione 

Abruzzo con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale 

n°135/2016; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia di caccia e pesca nelle 

acque interne, riassunte dalle Province a far data dal 4 novembre 2016 attraverso il Dipartimento 

Agricoltura competente per materia; 

VISTA la LR n. 10/2004 e s.m.i. recante “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”; 

TENUTO PRESENTE che il Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia “Pescara” è 

scaduto e che pertanto occorre procedere alla costituzione del nuovo organo; 

VISTO il comma 3 dell’art. 32 della L.R. n. 10/2004 che prevede:  

“Il comitato di gestione è composto da: 

a) sei rappresentanti delle associazioni venatorie riconosciute ed operanti in Provincia con 

adeguate strutture periferiche; 

b) sei rappresentanti delle organizzazioni professionali agricole; 

c) quattro rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale; 

d) quattro esperti designati rispettivamente dalla Provincia e dai comuni territorialmente 

interessati. 

I membri di cui alla lettera a) devono essere designati, in base al principio della rappresentatività a 

livello Provinciale, tra i soci delle associazioni riconosciute a livello nazionale che abbiano un 

numero di iscritti pari ad almeno un quindicesimo dei cacciatori residenti nella Provincia in cui 

ricade l'ambito. Quelli di cui alle lettere b) e c) devono essere designati in base al principio della 

rappresentatività a livello provinciale.”. 

VISTA la Determinazione DPD023/206 del 19 aprile 2019 con la quale, per il rinnovo del 

Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia “Pescara”, è stato definito il numero delle 

designazioni spettanti agli enti e alle associazioni titolate ai sensi dell’art. 32 della L.R. 10/2004 in 

base alla rappresentatività comunicata dai rappresentati regionali dei medesimi enti ed associazioni; 

TENUTO PRESENTE che: 



-  l’associazione Coldiretti, successivamente all’adozione della Determinazione 

DPD023/206/19, ha rettificato il dato circa la propria base associativa agricola comunicando 

n. 1418 iscritti regionali, a fronte dei precedenti n. 351 iscritti indicati; 

CONSIDERATO che, sussistendo l’interesse pubblico, concreto e attuale, di garantire la corretta 

partecipazione delle diverse organizzazioni all’interno del Comitato in fase di rinnovo, è stato 

avviato, in autotutela amministrativa, un procedimento di riesame della determinazione 

dpd023/206/2019 adottata limitatamente alla parte riferita alla quantificazione dei membri spettanti 

alle associazioni agricole;  

DATO ATTO che con la nota prot. RA/0317149 del 13/11/2019 è stato dato avvio al riesame in 

autotutela amministrativa della determinazione DPD023/206/19, limitatamente alla parte riferita 

alle associazioni agricole, dando comunicazione a tutti gli interessati dei membri spettanti in 

ciascun ente, come di seguito riportato; 

MEMBRI SPETTANTI OOPPAA ATC PESCARA 

OOPPAA 
Iscritti 

comunicati 

% 

rappresentatività 

Membri in 
proporzione 

Membri 
spettanti 
su intero 

resti 
Membri 

spettanti sui 
resti  più alti 

Membri 
Totali 

spettanti 

CIA 3.080 40,256 2,415 2 0,415 0  2 

COLDIRETTI 2.002 26,167 1,570 1 0,570 1 2 

COPAGRI 660 8,626 0,518 0 0,518 1 1 

CONFAGRICOLTURA 1909 24,951 1,497 1 0,497 0 1 

Totali 7.651 100,000 6,000 4 2,000 2 6 

RITENUTO, pertanto, di annullare in autotutela amministrativa, la determinazione 

DPD023/206/2019, limitatamente alla parte riferita ai membri delle associazioni agricole al fine di 

garantire una corretta rappresentazione delle diverse organizzazioni all’interno del Comitato da 

rinnovare sulla base della riveduta valutazione dei fatti e di procedere ad approvare le designazioni 

spettanti alle associazioni agricole sulla base dei dati acquisiti circa la rappresentatività di ciascun 

ente, fermo restando quanto previsto dalla Determinazione DPD023/206/2019 per i profili non 

oggetto del presente atto;  

VISTO lo Statuto dell’Ambito territoriale di caccia Pescara; 

VISTA  la L.241/1990 e s.m.i  ed in particolare  l’art. 21 nonies; 

VISTA la L.R. 77 /1999 e s.m.i.; 

D E T E R MI N A  

per quanto esposto in premessa: 

1) DI ANNULLARE in autotutela amministrativa la Determinazione DPD023/206/2019, 

limitatamente alla parte riferita alla assegnazione dei membri spettanti alle associazioni agricole, 

fermo restando quanto previsto dalla Determinazione DPD023/206/2019 per i profili non oggetto 

del presente atto; 

2)  DI STABILIRE che, per il rinnovo del Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia 

“Pescara”, alle organizzazioni agricole spettano le designazioni di seguito riportate: 



OOPPAA 
Membri 
spettanti 

CIA 2 

COLDIRETTI 2 

COPAGRI 1 

CONFAGRICOLTURA  1 

Totale 6 

 

3) DI PROCEDERE a richiedere le designazioni a ciascun Ente avente diritto.  

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito caccia della Regione Abruzzo. 

  

La Dirigente del Servizio 

Vacat 

La Direttrice del Dipartimento Agricoltura 

Dott.ssa Elena Sico 

f.to digitalmente 

                       L’Estenditrice                           La Responsabile d’Ufficio 

Dott.ssa Antonella Gabini                            Dott.ssa Antonella Gabini 

    f.to elettronicamente           f.to elettronicamente 

 

 


